
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n.  164                                del 07/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 34/94 - Programma di Bonifica Comprensorio di Bonifica n 40 FIORA e 

Comprensorio di Bonifica n 36 OMBRONE SINISTRA per l'anno 2014 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sette del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: “L.R. 34/94 - 
Programma di Bonifica Comprensorio di Bonifica n 40 FIORA e Comprensorio di Bonifica n 36 
OMBRONE SINISTRA per l'anno 2014 .- 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 160 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: L.R. 34/94 - Programma di Bonifica Comprensorio di Bonifica n 40 FIORA e Comprensorio di 

Bonifica n 36 OMBRONE SINISTRA per l'anno 2014 .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                           

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

Arcidosso 12/7/2012 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 34/94 – Programma di Bonifica Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA e 
Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA per l’anno 2014. 

 
 
 
 
 

Alla Giunta Esecutiva della 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
AMIATA GROSSETANO 
SEDE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Vista la L..R. 5 maggio 1994, n. 34 “Norme in materia di bonifica” che individua e ridelimita i 
Comprensori di Bonifica della Regione Toscana in particolare per quanto concerne una parte del 
nostro comprensorio vengono attribuite funzioni in materia di Bonifica:  

- Bonifica n° 40 FIORA  Unione dei Comuni Montani delle Colline del Fiora con sede in 
Pitigliano  

- Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia con sede 
in Piancastagnaio SI  

 
Visti gli art. 1, 33 e 34 della L.R. 34/94 in base ai quali i Consorzi di Bonifica debbono elaborare 
una proposta di programma per l’attività di Bonifica entro il 31 Maggio di ogni anno; 
 
Che in particolare l’Art. 34. “Procedura” prevede: 

     1. Ciascun Consorzio di bonifica elabora una proposta di programma relativa al 
comprensorio di propria competenza e la trasmette entro il 31 maggio di ogni anno alla 
Provincia competente. 
     2. La proposta è redatta in conformità con le indicazioni deliberate dalla Giunta regionale. 
     3. La proposta è contestualmente inviata ai Comuni, alle Comunità montane e alle altre 
Province interessate per territorio. 
     4. Entro il 31 luglio gli enti di cui al comma 3 trasmettono alla Provincia competente eventuali 
osservazioni in ordine alla priorità degli interventi previsti e al coordinamento con le altre opere 
pubbliche che interessano il medesimo territorio. 
     5. Entro il 30 settembre la Provincia, tenuto conto delle osservazioni ricevute, adotta la 
proposta definitiva di programma e la trasmette, unitamente a tutti gli atti ricevuti, alla Giunta 
regionale. 
     6. La Giunta elabora la proposta di programma relativa a tutto il territorio regionale e la 
trasmette al Consiglio per l'approvazione. 
     7. Il programma approvato è pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
Viste le competenze attribuite dalla L.R. 34/94 art. 2 ai Consorzi di Bonifica;  
 



 
 
Considerato che l’Ufficio Tecnico scrivente elaborava, il PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI 
BONIFICA PER L’ANNO 2014; 
 
Che nel programma sono elencate una serie di opere suddivisi tra Opere Idrauliche e ripristini di 
opere; 
 
Visto il Programma allegato . 
 

P R O P O N E  
 

Di approvare il Programma di Bonifica Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA e 
Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA redatto dall’Ufficio Tecnico , nel quale 
sono ricomprese previsioni di opere per i Comuni facenti parte del nostro territorio di seguito 
indicate: 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 COMPRENSORIO DI BONIFICA N° 40 “FIORA” 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMPORTO €

 Mantenimento del reticolo scolante nei Comuni di Castell’Azzara, 
Santa Fiora Semproniano Arcidosso Roccalbegna 140.000,00

  
PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPORTO €

1 Sistemazione idraulica con briglie e difese spondali frana Via del 
Molino-F.so delle Puzzole - Comune Castell’Azzara 50.000,00

2 Ripristino e nuova costruzione Briglie e difese spondali nel corso del F. 
Fiora e affluente F.so Piscina Loc. S. Benedetto - Comune S. Fiora  250.000,00

3 Studio preliminare Movimento franoso S. Benedetto Comune S. Fiora  30.000,00
4 Interventi Urgenti Via del Fiora Frana S. Benedetto Comune S. Fiora  90.000,00
5 Sistemazione Fosso della Sala ed attraversamento Comune S. Fiora  100.000,00
6 Sistemazioni idrauliche e Movimento Franoso Strada della Montagna – 

F.so F.te del Carpino Comune di Castell’Azzara  60.000,00

7 Ripristino sezioni idrauliche e disalveo Fiume Fiora Loc Piano dei 
Laschi Comune Semproniano 100.000,00

 TOTALE 680.000,00
  
 TOTALE GENERALE 820.000,00



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

 
Di trasmettere il programma  all’Unione dei Comuni Montani delle Colline del Fiora e all’Unione 
Comuni Amiata Val d’Orcia. 
 
Di Trasmettere il Programma all’Autorità di Bacino dei Fiumi Fiora ed Ombrone di Grosseto 
 
Di allegare le schede particolareggiate degli interventi proposti. 
 
Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                        UFFICIO TECNICO 
                                                                                                        Dr. Cesare Papalini 
 
 
UT – 2013 -  

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMPORTO €

 Mantenimento del reticolo scolante nei Comuni di Arcidosso, Castel del 
Piano, Cinigiano e Seggiano 160.000,00

  
PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPORTO €

1 Disalveo e difese spondali a protezione fabbricato in Loc. Molino 
dell’Imbocco T. Ente – Comune di Castel del Piano 170.000,00

2 Ripristino Passerella e difese spondali loc Marraconi T. Zancona –
Comuni di Arcidosso - Cinigiano 70.000,00

3 Ricostruzione briglia Loc. Poggiarello T. Vivo Comune Seggiano  85.000,00
4 Ripristino sezioni idrauliche e difese spondali T. Ribusieri Comune di 

Cinigiano 70.000,00

5 Ricostruzione attraversamento e difese spondali Loc. Molino dei 
Rosticci T. Zancona Comuni Arcidosso - Cinigiano 170.000,00

6 Ripristino briglia passante Loc. Maladina Comune Cinigiano 30.000,00
7 Ripristino Briglie ammalorate loc. Ponte Nuovo T. Zancona – Comune 

di Castel del Piano 70.000,00

 TOTALE 665.00,00
  
 TOTALE GENERALE 825.00,00



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 
 

  
 
  

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMPORTO € 

1 Mantenimento del reticolo scolante nei Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, 
Cinigiano e Seggiano 160.000,00

- ubicazione su CTR 10.000 Interventi diffusi sul territorio dei Comuni di Competenza 
sulla base di situazioni di pericolo accertate 

- Ente Attuatore  UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
( su Progetto finanziato U.C. Amiata Val d’Orcia) 

- stima del beneficio atteso  
Miglioramento delle condizioni di deflusso delle acque 
meteoriche ad evitare fenomeni di occlusione ed 
esondazione 

- stato della progettazione Interventi in fase di programmazione 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

 
 

CTR 320030 
 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

1 Disalveo e difese spondali a protezione fabbricato in Loc. Molino 
dell’Imbocco T. Ente – Comune di Castel del Piano 170.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Amiata Val d’Orcia 

- stima del beneficio atteso  Evitare continui episodi di allagamenti del fabbricato 
- stato della progettazione indagini preliminari 

  
Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni) 

Punteggio 30 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 



 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

 
 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

2 Ripristino Passerella e difese spondali loc Marraconi T. Zancona –
Comuni di Arcidosso - Cinigiano 70.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Amiata Val d’Orcia 

- stima del beneficio atteso  Evitare continui episodi di esondazione e danni 
viabilità  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni) 

Punteggio 30
Punteggio 30

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10



CTR 320060 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 
 
 

 
 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

3 Ricostruzione briglia Loc. Poggiarello T. Vivo Comune Seggiano  85.000,00
- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  

- Ente Attuatore  Unione Comuni Amiata Val d’Orcia 

- stima del beneficio atteso  Ricostruzione briglia distrutta – regolarizzare 
trasporto solido, eliminare erosione sponde 

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10
Valutazione Efficacia Idraulica Opere longitudinali, trasversali (ricostruzione briglia) Punteggio 30

Sostenibilità plurifunzionalità senza ingegneria natur. Punteggio 8



 
CTR 320070 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

  
CTR 320010-320020 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

4 Ripristino sezioni idrauliche e difese spondali T. Ribusieri Comune di 
Cinigiano 70.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Amiata Val d’Orcia 

- stima del beneficio atteso  Evitare continui episodi di esondazione e danni 
erosione di sponda a privati 

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni/palizzate) 

Punteggio 30

Punteggio 30
Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10



 CTR 320060 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

 
 

 
CTR 320110 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

5 Ricostruzione attraversamento e difese spondali Loc. Molino dei Rosticci 
T. Zancona Comuni Arcidosso - Cinigiano 170.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Amiata Val d’Orcia 

- stima del beneficio atteso  Evitare continui episodi di erosioni spondali ed 
interruzioni viabilità  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10

Valutazione Efficacia Idraulica Opere longitudinali, trasversali (attraversamento 
difese di sponda in gabbioni/palizzate) 

Punteggio 30

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 36 OMBRONE SINISTRA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 
 
Gli interventi di seguito riportati sono di recente segnalazione ed attualmente in fase di 
accertamento ed elaborazione, si è effettuata una stima sommaria in base a precedenti esperienze 
di intervento, si riporta quindi solo la localizzazione cartografica 

 
CTR 320110 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

6 Ripristino briglia passante T. Birimacola Comune Cinigiano 30.000,00

7 Ripristino Briglie ammalorate loc. Ponte Nuovo T. Zancona – 
Comune di Castel del Piano 70.000,00



 
CTR 320060 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 
 

  
 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMPORTO €

1 Mantenimento del reticolo scolante nei Comuni di Arcidosso, Castel 
l’Azzara, Roccalbegna e Semproniano 140.000,00

- ubicazione su CTR 10.000 
Interventi diffusi sul territorio dei Comuni di 
Competenza sulla base di situazioni di pericolo 
accertate 

- Ente Attuatore  
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA ( su Progetto finanziato U.C. M 
Colline del Fiora) 

- stima del beneficio atteso  
Miglioramento delle condizioni di deflusso delle 
acque meteoriche ad evitare fenomeni di 
occlusione ed esondazione 

- stato della progettazione Interventi in fase di programmazione 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 
 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

1 Sistemazione idraulica con briglie e difese spondali frana Via del Molino-
F.so delle Puzzole Fraz Selvena - Comune Castell’Azzara 50.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde e frana strada limitrofa  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area urbana. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni, briglie) 

Punteggio 35 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 
Valutazione Efficacia Frane rischio interruzione viabilità  Punteggio 20 



 
CTR 332040 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

2 Ripristino e nuova costruzione Briglie e difese spondali nel corso del F. 
Fiora e affluente F.so Piscina Loc. S. Benedetto - Comune S. Fiora  250.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde, frana versante e strade limitrofe  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni, briglie) 

Punteggio 35 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Frane rischio interruzione viabilità e di isolamento nucleo 
abitato 

Punteggio 25 



 
CTR 320150 – 320160 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 

 
CTR 320150 – 320160 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

3 Studio preliminare Movimento franoso S. Benedetto Comune S. Fiora  30.000,00
- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  

- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde, frana versante e strade limitrofe  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Nessuna documentazione  

Valutazione Efficacia Frane rischio interruzione viabilità e di isolamento nucleo 
abitato 

Punteggio 25 

Sostenibilità niente  



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 
 
 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

4 Interventi Urgenti Via del Fiora Frana S. Benedetto Comune S. Fiora  90.000,00
- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  

- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde, frana versante e strade limitrofe  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Frane rischio interruzione viabilità e di isolamento nucleo 
abitato 

Punteggio 25 

Sostenibilità niente  



CTR 320150 – 320160 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 
 

 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

5 Sistemazione Fosso della Sala ed attraversamento Comune S. Fiora  100.000,00
- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  

- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde, regolarizzazione strada 

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna. 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni, briglie) 

Punteggio 35 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 



CTR 320160 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 
L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 

Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 
 
 

 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

6 Sistemazioni idrauliche e Movimento Franoso Strada della Montagna – 
F.so F.te del Carpino Comune di Castell’Azzara  60.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde e frana strada a monte  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni, briglie) 

Punteggio 30 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 
Valutazione Efficacia Frane rischio interruzione viabilità  Punteggio 15 



 
CTR 332040 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

 
PROGRAMMA DI ATTIVITA’ DI BONIFICA PER L’ANNO 2014 

L.R. 34/94 - Comprensorio di Bonifica n° 40 FIORA 
Parte Unione Comuni Amiata Grossetana 

 
 



 

 
CTR 332120 
 

PRIORITA’ TIPOLOGIA INTERVENTO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPORTO € 

7 Ripristino sezioni idrauliche e disalveo Fiume Fiora Loc Piano dei Laschi 
Comune Semproniano 100.000,00

- ubicazione su CTR 10.000  Vedi allegato  
- Ente Attuatore  Unione Comuni Montani Colline del Fiora 

- stima del beneficio atteso  Regolarizzare trasporto solido, eliminare erosione 
sponde e frana strada a monte  

- stato della progettazione indagini preliminari 
  

Cantierabilità Studio di fattibilità/indagini preliminari Punteggio 10 

Valutazione Efficacia Idraulica 
Adeguamento sezioni d'alveo area campagna 
Opere longitudinali, trasversali (difese di sponda in 
gabbioni, briglie) 

Punteggio 30 
Punteggio 30 

Sostenibilità Ingegneria naturalistica + plurifunzionalità Punteggio 10 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                          IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


